Parágrafo único - Na eventualidade do não recebimento pelo MUNICÍPIO das obras e serviços 
imediatamente após o término dos mesmos, o DER formalizará a referida entrega através do 
Cartório de Registro de Títulos e Documentos, mediante autorização do Superintendente.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR

O valor do presente Convênio é de R$ 22.755.383,69 (Vinte e dois milhões, setecentos e 
cinqüenta e cinco mil, trezentos e oitenta e três reais e sessenta e nove centavos) cabendo ao 
DER recursos da ordem de R$ 22.755.383,69 (Vinte e dois milhões, setecentos e cinqüenta e 
cinco mil, trezentos e oitenta e três reais e sessenta e nove centavos).

CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

I. O DER, no exercício de 2022 aplicará recursos financeiros no valor de R$ 22.755.383,69 
(Vinte e dois milhões, setecentos e cinqüenta e cinco mil, trezentos e oitenta e três reais 
e sessenta e nove centavos) classificado na Estrutura Funcional Programática 
26.782.1606.1114.0000 -  na natureza de despesa 449051;

II. Para os próximos exercícios, durante a vigência deste Convênio, o DER arcará, em seu 
orçamento, com os recursos financeiros no valor de R$ 22.755.383,69 (Vinte e dois 
milhões, setecentos e cinqüenta e cinco mil, trezentos e oitenta e três reais e sessenta e 
nove centavos), necessários à execução deste ajuste.

C.M. L.
Pr

'  'CLAUSULA SEXTA - DA ADIÇAO E DA MODIFICAÇÃO

Este Convênio poderá ser alterado pelos partícipes, por meio de termos de aditamento para 
adequações financeiras ou eventuais ajustes de execução no cronograma das obras e serviços,